
 Nº 1102ditais QUINTA-FEIRA, 5 DE SETEMBRO DE 2019
Correio do CidadãoE

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO Nº23/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº Processo 83/2019 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 133/2019 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: VP MEDICAMENTOS EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado com 
endereço à RUA 7 DE SETEMBRO, 270 EMPRESA - CEP: 86870000 - Bairro: Centro, 
Ivaiporã/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº73.318.693/0001-39, neste ato representada por seu 
(sua) representante Legal, Senhor (a) EVERTON CUSTÓDIO CHERPINSKI, portador do RG nº 
85361600 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 007.288.509-23 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE FORMULAS DE NUTRIÇÃO, MEDICAMENTOS E MATERIAIS E 
REAGENTES LABORATORIAIS, MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA PRONTO SOCORRO 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE SAÚDE CENTRAL DO MUNICÍPIO DE 
PALMITA-PR, CONFORME ANEXO I CONSTANTE NO EDITAL.  
 

  DATA DO CONTRATO:  04/09/2019 (quatro dias de setembro de 2019) 

 

VIGÊNCIA: 03/09/2020 (três dias de setembro de 2020).  

 
VALOR TOTAL: R$ 27.422,79 (Vinte e Sete Mil, Quatrocentos e Vinte e Dois Reais e Setenta 
e Nove Centavos). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO Nº23/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº PROCESSO 61/2019 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 128/2019 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: ECO FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, pessoa jurídica de 
direito privado com endereço à Rua Santa Catarina , 850 - CEP: 85801040 - BAIRRO: centro 
,Cascavel/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº85.477.586/0001-32, neste ato representada por seu 
(sua) representante Legal, Senhor (a) KAMYLLA GENTILLA TOMAZELLI, portador do RG nº 
80096097 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 043.680.279-14 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE FORMULAS DE NUTRIÇÃO, MEDICAMENTOS E MATERIAIS E 
REAGENTES LABORATORIAIS, MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA PRONTO SOCORRO 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE SAÚDE CENTRAL DO MUNICÍPIO DE 
PALMITA-PR, CONFORME ANEXO I CONSTANTE NO EDITAL.  
 

  DATA DO CONTRATO:  03/09/2019 (três dias de setembro de 2019) 

 

VIGÊNCIA: 02/09/2020 (dois dias de setembro de 2020).  

 
VALOR TOTAL: R$ 204.710,84 (Duzentos e Quatro Mil, Setecentos e Dez Reais e Oitenta e 
Quatro Centavos). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO Nº23/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº Processo 61/2019 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 129/2019 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA ME, 
pessoa jurídica de direito privado com endereço à R. Francisco Pires Da Rocha, 309 SALA 02 - 
CEP: 85045010 - Bairro: Bonsucesso, Guarapuava/PR, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº17.676.642/0001-08, neste ato representada por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) 
MARCELO BRANDALISE ZANINI, portador do RG nº 100883350 SSP/PR e inscrito no CPF/MF 
sob o nº 060.697.569-16 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE FORMULAS DE NUTRIÇÃO, MEDICAMENTOS E MATERIAIS E 
REAGENTES LABORATORIAIS, MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA PRONTO SOCORRO 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE SAÚDE CENTRAL DO MUNICÍPIO DE 
PALMITA-PR, CONFORME ANEXO I CONSTANTE NO EDITAL.  
 

  DATA DO CONTRATO:  03/09/2019 (três dias de setembro de 2019) 

 

VIGÊNCIA: 01/09/2020 (primeiro dia de setembro de 2020).  

 
VALOR TOTAL: R$ 359.539,31 (Trezentos e Cinqüenta e Nove Mil, Quinhentos e Trinta e 
Nove Reais e Trinta e Um Centavos). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO Nº23/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº Processo 61/2019 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 130/2019 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: MERCO SOLUÇÕES EM SAUDE SA, pessoa jurídica de direito privado com 
endereço à RUA BRESCIA, 184 BARRACÃO 2 - CEP: 83413575 - BAIRRO: MAUA,Colombo/PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº05.912.018/0001-83, neste ato representada por seu (sua) 
representante Legal, Senhor (a) Vivian Souza Simon Brito, portador do RG nº 129020695 SSP/PR 
e inscrito no CPF/MF sob o nº 089.525.549-90 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE FORMULAS DE NUTRIÇÃO, MEDICAMENTOS E MATERIAIS E 
REAGENTES LABORATORIAIS, MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA PRONTO SOCORRO 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE SAÚDE CENTRAL DO MUNICÍPIO DE 
PALMITA-PR, CONFORME ANEXO I CONSTANTE NO EDITAL.  
 

  DATA DO CONTRATO:  03/09/2019 (três dias de setembro de 2019) 

 

VIGÊNCIA: 02/09/2020 (dois dias de setembro de 2020).  

 
VALOR TOTAL: R$ 42.555,50 (Quarenta e Dois Mil, Quinhentos e Cinqüenta e Cinco Reais e 
Cinqüenta Centavos). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

Pregão Nº23/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº Processo 61/2019 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 131/2019 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: SOMA PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA , pessoa 
jurídica de direito privado com endereço à RUA ANITA RIBAS , 410 - CEP: 82520610 - Bairro: 
Bacacheri, Curitiba/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº00.656.468/0001-39, neste ato representada 
por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) LUIZ RENATO GAROFANI , portador do RG nº  
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 874.165.659-87 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE FORMULAS DE NUTRIÇÃO, MEDICAMENTOS E MATERIAIS E 
REAGENTES LABORATORIAIS, MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA PRONTO SOCORRO 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE SAÚDE CENTRAL DO MUNICÍPIO DE 
PALMITA-PR, CONFORME ANEXO I CONSTANTE NO EDITAL.  
 

  DATA DO CONTRATO:  03/09/2019 (três dias de setembro de 2019) 

 

VIGÊNCIA: 02/09/2020 (dois dias de setembro de 2020).  

 
VALOR TOTAL: R$ 13.993,00 (Treze Mil, Novecentos e Noventa e Três Reais). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 



QUINTA-FEIRA
5 de Setembro de 2019 - Edição nº 1102Editais2 Correio do Cidadão

 
RUA 11 DE JULHO, N° 1275 - CEP: 85230-000 - FONE: 3644-1050 - SANTA MARIA DO OESTE/PR 

EMAIL: educsmoeste@gmail.com 

 

 CONVOCAÇÃO  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA MARIA DO OESTE 
JUNTAMENTE COM A COMISSÃO AVALIADORA, VEM POR MEIO DESTE, CONVOCAR A 
CLASSIFICADA EM 34º LUGAR DO PSS MUNICIPAL, EDITAL 003/2018, PARA 
COMPARECER NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO DIA 05/09/2019 ÀS 8:00 
HORAS, PARA LOTAÇÃO DA VAGA TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE PROFESSORA 
DISPONIBILIZADA POR ESTA SECRETARIA. 

 

NOME CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO 
VANIZE DE SOUZA SILVÉRIO 34 63 

 
 

Santa Maria do Oeste, 04 de setembro de 2019. 
 
 
 
 

LEVI DE LIMA COLAÇO 
Secretário Municipal de Educação 

 
 

ALEX FERNANDO ZANOVELLO  
Presidente da Comissão PSS 

 
 
 
 

 

                         
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

 
Departamento de Licitação  

Rua Professora Diva Proença nº 500, em Ivaiporã – Paraná Fone (43) 3472-0649.  
CNPJ: 02.586.019/0001-97 e-mail: cisivaipora@hotmail.com 

 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 90/2019 
Inexigibilidade Nº 61/2019 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS NA ÁREA DA SAÚDE, CONFORME 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2018 NA ESPECIALIDADE DE ORTOPEDIA E 

TRAUMATOLOGIA 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 61/2019 atende a todos os 

requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 61/2019, 

para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa INSTITUTO DE SAUDE 

LUCENA SANCHEZ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.769.028/0001-07, no valor de R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
Ivaiporã-PR, 04 de setembro de 2019. 

 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES  

PREGÃO N. 31/2018 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N. Processo 68/2018 

EXTRATO DE VALOR DO 2º TERMO ADITIVO DE Valor CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.172/2018 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
NA ÁREA ASSESSORIA TÉCNICA E TRIBUTÁRIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMERCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PALMITAL – PR. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal Senhor VALDENEI DE 
SOUZA.  

CONTRATADO: MAURO S. KRINSKI & CIA. LTDA., pessoa jurídica de direito privado com 
endereço à RUA SALDANHA MARINHO, 1090 SALA 102 - CEP: 85010290 - BAIRRO: CENTRO 
– PR,  inscrita no CNPJ/MF sob nº. 95.684.866/0001-75, neste ato representada por seu (sua) 
representante Legal, Senhor (a) MAURO SEVERO KRINSKI, portador do RG nº3121857-8 e 
inscrito no CPF/MF sob o nº 372.609.449-00 denominada CONTRATADA. 

Fica aditivado 25% do valor unitário do Itens , do Contrato Administrativo n.172/2018, conforme 
tabela abaixo. O presente Aditivo foi realizado Conforme Pedido da Secretaria Municipal de 
Administração, Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando as 
disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.   

 

VALOR ATUAL DOS 
ITENS 

PERCENTUAL 
ADITIVADO 25% 

VALOR DOS ITENS 
ATUALIZADOS 

  
        R$ 22.200,00 

 
       R$ 22.200,00 

 

R$ 22.200,00 

 

Palmital (PR),04/09/2019. 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO Nº23/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº Processo 61/2019 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 132/2019 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: VACCARIN & ALFF LTDA, pessoa jurídica de direito privado com endereço à 
RUA GENERAL OSORIO, 3012 centro - CEP: 85802070 - BAIRRO: ciro nardi, Cascavel/PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº18.574.431/0001-27, neste ato representada por seu (sua) 
representante Legal, Senhor (a) KARLA G VACCARIN, portador do RG nº  SSP/PR e inscrito no 
CPF/MF sob o nº 047.020.709-40 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE FORMULAS DE NUTRIÇÃO, MEDICAMENTOS E MATERIAIS E 
REAGENTES LABORATORIAIS, MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA PRONTO SOCORRO 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE SAÚDE CENTRAL DO MUNICÍPIO DE 
PALMITA-PR, CONFORME ANEXO I CONSTANTE NO EDITAL.  
 

  DATA DO CONTRATO:  04/09/2019 (quatro dias de setembro de 2019) 

 

VIGÊNCIA: 03/09/2020 (quinze dias de setembro de 2019).  

 
VALOR TOTAL: R$ 6.962,50 (Seis Mil, Novecentos e Sessenta e Dois Reais e Cinqüenta 
Centavos). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 069/2019 

O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE SAÚDE 
PARA REALIZAÇÃO DE PLANTÃO MÉDICO NA UNIDADE CENTRAL DE SAÚDE 
NO MUNICÍPIO DE PALMITAL –PR. 
 
DATA DE ABERTURA: 24 de Setembro de 2019 às 14:00 horas 

PRAZO PARA PROTOCOLO: 24 de Setembro de 2019 às 13:30 horas 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item 

VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 555.456,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil, 
quatrocentos e cinquenta e seis reais) 

INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.palmital.pr.gov.br, 
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua 
Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, Fone: (42) 3657-1222, de segunda à 
sexta-feira, no horário de expediente. 

         

    Palmital/PR, 04 de Setembro de 2019. 

 
 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal  

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES  

Processo dispensa N. 6/2018 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N. Processo 16/2018 

EXTRATO DE VALOR DO 3º TERMO ADITIVO DE Valor CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.51/2018 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
LABORATORIAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETAORIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal Senhor VALDENEI DE 
SOUZA.  

CONTRATADO: INSTITUTO DE SAÚDE LUCENA SANCHES, pessoa jurídica de direito privado 
com endereço à AV. BRASIL, 1725 - CEP: 86870000 – PR,  inscrita no CNPJ/MF sob nº. 
28.769.028/0001-07, neste ato representada por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) 
LOURIVAL MOSSINI, portador do RG nº21024872 e inscrito no CPF/MF sob o nº 473.525.589-34 
denominada CONTRATADA. 

Fica aditivado 25% do valor unitário do Itens , do Contrato Administrativo n.51/2018, conforme 
tabela abaixo. O presente Aditivo foi realizado Conforme Pedido da Secretaria Municipal de 
Administração, Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando as 
disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.   

 

VALOR ATUAL DOS 
ITENS 

PERCENTUAL 
ADITIVADO 25% 

VALOR DOS ITENS 
ATUALIZADOS 

  
        R$ 7.700,00 

 
       R$ 820,00 

 

R$ 820,00 

 

Palmital (PR),04/09/2019. 

 

 

 



QUINTA-FEIRA
5 de Setembro de 2019 - Edição nº 1102 Editais3Correio do Cidadão

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES  

Pregão N. 6/2019 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N. Processo 16/2019 

EXTRATO DE VALOR DO 1º TERMO ADITIVO DE Valor CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.36/2019 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA PARA RECUPERAÇÃO DE PONTES, BUEIROS E SERVIÇOS BRAÇAIS, 
PARA MATUNENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS MUNICIPAIS. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal Senhor VALDENEI DE 
SOUZA.  

CONTRATADO: OELITON VAZ ROSA, pessoa jurídica de direito privado com endereço à Rua 
Marechal Floriano Peixoto, 1000 - CEP: 85270000 - Bairro: Centro – PR,  inscrita no CNPJ/MF 
sob nº. 27.567.587/0001-71, neste ato representada por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) 
OELITON VAZ ROSA, portador do RG nº10936228-0 e inscrito no CPF/MF sob o nº 072.109.769-
30 denominada CONTRATADA. 

Fica aditivado 25% do valor unitário do Itens , do Contrato Administrativo n.36/2019, conforme 
tabela abaixo. O presente Aditivo foi realizado Conforme Pedido da Secretaria Municipal de 
Administração, Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando as 
disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.   

 

VALOR ATUAL DOS 
ITENS 

PERCENTUAL 
ADITIVADO 25% 

VALOR DOS ITENS 
ATUALIZADOS 

  
        R$ 89.250,00 

 
       R$ 22.312,50 

 

R$ 22.312,50 

 

Palmital (PR),04/09/2019. 

 

 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES  

Pregão N. 82/019 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N. Processo 19/2019 

EXTRATO DE VALOR DO 1º TERMO ADITIVO DE Valor CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.44/2019 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA PARA DE ALVENARIA, CAPINTARIA. ELETRICA PREDIAL, HIDRÁULICA 
PREDIAL EM PREDIOS PUBLICOS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE PALMITAL. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal Senhor VALDENEI DE 
SOUZA.  

CONTRATADO: R MOREIRA MARTINS, pessoa jurídica de direito privado com endereço à RUA 
JOSE BASILIO DE OLIVEIRA, 498 APT 01 - CEP: 85270000 - BAIRRO: CENTRO – PR,  inscrita 
no CNPJ/MF sob nº. 27.197.076/0001-05, neste ato representada por seu (sua) representante 
Legal, Senhor (a) RAFAEL MOREIRA  MARTINS, portador do RG nº e inscrito no CPF/MF sob o 
nº 055.601.789-77 denominada CONTRATADA. 

Fica aditivado 25% do valor unitário do Itens , do Contrato Administrativo n.44/2019, conforme 
tabela abaixo. O presente Aditivo foi realizado Conforme Pedido da Secretaria Municipal de 
Administração, Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando as 
disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.   

 

VALOR ATUAL DOS 
ITENS 

PERCENTUAL 
ADITIVADO 25% 

VALOR DOS ITENS 
ATUALIZADOS 

  
        R$ 125.400,00 

 
       R$ 31.350,00 

 

R$ 31.350,00 

 

Palmital (PR),04/09/2019. 

 

 

 

                               
                               

CNP J:  95 . 68 4. 5 44 / 000 1-2 6 
  

 
 

RUA JO SE DE FRANÇA P EREIR A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00   
TELEFONE:  (0 42 )  36 44-1 35 9  

 

PORTARIA Nº 101/2019 

 
  

SÚMULA: Conceder Licença sem 
remuneração, e dá outras providências. 

 
 
   O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Municipal n.º 
087/2004. 
 
 
   RESOLVE: 
 
 
   ART. 1º. – Conceder da Licença para tratar de assuntos 
particulares por 2 (dois) anos para a servidora SIMONE APARECIDA DA LUZ 
PANOSSO, portadora do CPF Nº 017.708.479-01, conforme art. 59, da Lei 
087/2004, do cargo de PROFESSOR, que exerce neste município. 
 

 
ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 01 de Setembro de 2019. 
 
 
 
 

 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

 
 

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 001/2019-CISGAP 

CONTRATO N.º 067/2019 
 
 

Objeto: Contratação de empresa para realização de                                                      
Consultas em oftalmologia e diagnose por exames oftalmológicos. 
 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa 
jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente 
Getulio Vargas, n°. 1523, centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob  n°. 
07.540.117/0001-07. 
 
Contratada: Contratada: MWM SS LTDA,  inscr ita no  CNPJ N° 
23.978.526/0001-46, sito a Rua: Coronel Saldanha, n° 2095 Sala 06  Bairro: Centro CEP: 
85.010-130. Guarapuava- PR.  
 
Valor do aditivo: R$ 65.520,00 (Sessenta e cinco mil quinhentos e vinte reais). 
Vigência a partir de 02 de setembro 2019. 
Data de Assinatura: 02 de setembro de 2019. 
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2019 
Objeto: Registro de preço para a aquisição de materiais para implantação de 
projeto de executivo de segurança contra incêndio e pânico, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Saúde. No dia 18 de setembro de 2019, ás 09:00 horas, 
tipo menor preço por lote. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital 
disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 04 de setembro de 2019. 
Marcio A. Becher – Pregoeiro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
 

 

 

Pregão Nº 38/2018 

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - Processo 74/2018 

 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
178/2018 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA CAMINHÕES A SEREM UTILIZADAS NA 
MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICIPIO DE PALMITAL, CONFORME O ANEXO I. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal Senhor VALDENEI DE 
SOUZA.  

CONTRATADO: SERGIO GOMES ACESSÓRIOS ME, pessoa jurídica de direito privado com 
endereço à Rua Xv De Novembro, 1197 Terreo - CEP: 85270000 - Bairro: Centro,  inscrita no 
CNPJ/MF sob nº. 06.133.421/0001-77, neste ato representada por seu (sua) representante Legal, 
Senhor (a) SERGIO GOMES, portador do RG nº 7649651-7 e inscrito no CPF/MF sob o 
nº793.584.469-00 denominada CONTRATADA. 

  CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do 
contrato nº178/2018 do Pregão 38/2018, fica prorrogado pelo período 04/09/2019 ate 03/09/2020 
àquele constante da contratação original, nos termos das cláusulas postas àquele contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA – Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato 
Original desde que não colidam as deste Termo. 

Palmital, 04/09/2019 

 
 

 



QUINTA-FEIRA
5 de Setembro de 2019 - Edição nº 1102Editais4 Correio do Cidadão





___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 522/2019 

 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais; CONSIDERANDO os Art. 22, 23 e 24 da Lei Municipal n.º 773; CONSIDERANDO a 
Portaria de n.º 058/2019, que nomeou a Comissão de Avaliação de Desempenho dos 
profissionais do Magistério;  

 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Permanecer no mesmo Nível, conforme determinação legal e avaliação da 
Comissão, os profissionais integrantes do Quadro Próprio do Magistério de Palmital que não 
obtiveram os pontos necessários para o avanço. 

 
NOME ENQUADRAMENTO ATUAL ENQUADRAMENTO APÓS A 

AVALIÇÃO 
 
SANDRA CONSUELO O. NASCIMENTO 

Classe Nível Classe Nível 
B 10 B 10 

CIBELE CRISTINA RODINI DE SANTANA C 07 C 07 

 
2º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE 
 
 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 03 de Setembro de 2019 
 
 
 
 
 
 
 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 



SÚMULA: Concede Promoção Horizontal a 
Servidores Públicos e dá outras providências.    





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 523/2019 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública JANETE DE ANDRADE, Licença Especial pelo 

período de três (03) meses, referente aos períodos aquisitivos dos exercícios de 2011 a 2016, 

para serem usufruídas a partir de 02/09/2019 a 30/11/2019, em conformidade com o Artigo 108 

da Lei Municipal 172 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao setor de 

trabalho no dia 01 de Dezembro de 2019. 

Art. 3º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 03 de Setembro de 2019. 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Licença Especial a 

Servidor Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                


